mossen Marti Mura de Oristanny. 

Pere Viles Clars notarius. 

A 11 del mes de settembre 1591, Oristafiy, ínstant los vassalls de Sancta Justa, 
es lo present privilegi, gracia presentat al magnifich Juan Anthonio Sanna Pa-
deri, potestat real de la present ciutat; hoit per Sa Magnificencia respon prom-
ptus et paratus etc. 

Baquis Serra escriva de la cort per lo sefior util. 

Signum mei Nicolai Piso, civis Calaris, auctoritate regia publici notarii per to-
tum presens Sardiniae Regnum, quí huic exemplo testis. 

2  conservatorem] segue in marg. In Sardiniae primo fol. cc.iii. 
3  generali] corr. da generalis. 
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Signum Augustini Mameli, auctoritate regia per omne presens Sardiniae Re-
gnum publici notarii, huic exemplo testis. 
Signum Anthonii Scarxoni, appostolica et regia auctoritatibus per omne pre-
sens Sardiníae Regnum publici notarii, civis Calarís, qui prescriptum privilegii 
et confirmationis franquitatum exemplum in praecedentibus septem papiri fo-
liis presenti comprehenso per alium a dicto suo regio originali privilegio tra-
scribi fecit et instante dicto magnifico Leonardo Pira; cum supra positis: ubi le-
gitur tribus et pero, dels, escriva, coses, havem y dels Regnes nostres; i publicat 

c. 236v. cum correcto: / ubi legitur como, ac lineato interdictiones, confirmatio, ac in-
ter, volendo et conceder. Die decima sexta mensis Decembris, anno a nativita-
te Domini 1593, per prenominatos duos suos connotarios testificatum, clausit. 

174 	 1593 dicembre 15, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'indomani 

Die' mercurii intitulato decimoquinto mensis Decembris, anno a nativitate 
Domini 1593, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato, constitu-
tus personaliter magnificus et egregius dominus regiam Cancellariam regens, 
in ecclesia metropolitana et ante theatrum solii regii generalis Parlamenti, in 
personam illustrissimi domini locumtenentis generalis presentis regii Parla-
menti fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praesidens presentis regii 
generalis Parlamenti, porrogat Parlamentum et omnes et singulos actus eiu-
sdem ad diem crastinam, si feriata non fuerit, sin autem feriata ad primam 
diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus nobile don Hieronymo 
de Cervello et magnifico Hieronymo Deledda, Calaris et Alguerii respective 
domiciliatis, pro testibus. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra. 

175 	 1593 dicembre 16, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'indomani. 

Et die iovis intitulato decimosexto predictorum mensis et anni, ad celebratio-
nem regii generalis Parlamenti porrogato, constitutus personaliter magnificus / 

c. 237 et egregius dominus regiam Cancellariam regens, in ecclesia metropolitana et 
ante theatrum soffi regii Parlamenti, in personam illustrissimi domini locumte- 

1  Ne] in marg. 415 preced. da illeggibile. 
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nentis generalis et praesidentis regii generalis Parlamenti fecit provisionem se-
quentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et om-
nes et singulos actus eiusdem ad diem crastinam, si feriata non fuerit, sin au-
tem feriata ad primam diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus 
magnificis Hieronymo Montaner Calaris et Pacifico Carta villae de Benetuti 
pro testibus. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra. 

176 	 1593 dicembre 17, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'indomani. 

Et die veneris intitulato decimoseptimo predictorum mensis et anni, ad cele-
brationem presentis regii generalis Parlamenti porrogato, constitutus persona-
liter magnificus et egregius dominus regiam Cancellariam regens, in ecclesia 
metropolitana et ante theatrum solii regii generalis Parlamenti, in personam 
Suae illustrissimae Dominationis fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praesidens presentis regii 
generalis Parlamenti, porrogat Parlamentum et omnes et sigulos actus eiu-
sdem ad diem crastinam, si feriata non fuerit, sin autem feriata ad primam 
diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus magnificis Hieronymo 
Deledda et Salvatore Pitzolo Calaris pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius. 

177 	 1593 dicembre 18, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento al 20 dicembre. 

Et díe sabbati intitulato decimo octavo praedictorum, ad celebrationem regii 
generalis Parlamenti por/rogato, constitutus personaliter prefatus magnificus c. 237v. 
et  egregius dominus regiam Cancellariam regens, in praedicta ecclesia et ante 
theatrum solii regii Parlamenti, in personam Suae illustríssimae Dominationis 
fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et om-
nes et singulos actus eiusdem ad diem lune proximam, si feriata non fuerit, sin 
autem feriata ad primam diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus 
nobilibus don Raimundo Cetrilla et don Iacobo Ram pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius. 
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178 	 1593 dicembre 20, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento al 22 dicembre. 

Et die lune vigesimo predictorum, ad celebrationem regii generalis Parlamenti 
porrogato, constitutus personaliter predictus magnificus et egregius dominus 
regiam Cancellariam regens, in dicta ecclesia Calaritana et ante theatrum solii 
regii generalis Parlamenti, in personam illustrissimi domini locumtenentis ge-
neralis et praesidentis presentis regii generalis Parlamenti fecit provisionem 
sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praesidens praesentis regii 
generalis Parlamenti, porrogat Parlamentum et omnes et singulos actus eiu-
sdem ad diem mercurii, si feriata non fuerit, sin autem feriata ad proximam 
diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus Bartholomeo Coco et Va-
lentino Polla alguazirio maiori pro testibus. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra. 

179 	 15 93 dicembre 22, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'indomani 

Et die mercurii intitulato vigesimo secundo mensís Decembris, anno a nativi- 
c. 238 tate Domini 1593, ad celebrationem regii generalis Parlamenti / porrogato, 

constitutus personaliter magnificus et egregius dominus Petrus Ioannes Soler, 
regíam Cancellariam regens, in ecclesia metropolitana Calaris et ante theatrum 
solii regii generalis Parlamenti, in personam Suae illustrissimae Dominationis 
fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et om-
nes et singulos actus eiusdem ad diem crastinam, si feriata non fuerit, sin au-
tem feriata ad primam diem iuridicam immediate sequentem». Presentibus 
Gaspare Scano portario et Bartholomeo Coco scriptore pro testibus. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra. 

180 	 1593 dicembre 23, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'8 gennaio 1594. 

Et die iovis intitulato vigesimo tertio mensis Decembris, anno a nativitate Do-
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mini 1593, ad celebrationem regií generalis Parlamenti porrogato, constitutus 
personaliter magnificus et egregius dominus Petrus Ioannes Soler, in predicta 
ecclesia calaritana et ante predictum theatrum solii regii generalis Parlamenti, 
in personam Suae illustrissimae Dominationis fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praesidens in presenti regio 
generali Parlamento, porrogat Parlamentum et omnes et singulos actus eiu-
sdem ad diem octavam mensis Ianuarii 1594, post ferias Nativitatis Domini 
nostri Iesu Christi, si feriata non fuerit, sin autem feriata ad primam diem iuri-
dicam immediate sequentem». Presentibus Valentino Polla alguazirio maiori 
et Gaspare Scano portario pro testibus. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra. / 
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Procure 

A.C.A., Consejo de Aragém, Cdmara, vol. 376 (A). 
Copia autentica. 

181 	 1593 luglio 31, Sassari 
Francesco de Sena, signore di Olmedo, governatore e riformatore del Capo 

di Sassari e Logudoro, impedito per giustificati motivi a prender parte al Parla-
mento, costituisce come suo procuratore nel Braccio militare Raimondo Za-
trillas. 

c. 238v. Die 31 et ultima mensis Iulii, anno a nativitate Domini 1593, Sassaris. 
Admodum spectabilis dominus don Franciscus de Sena, dominus villae de 
1.01medo, gubernator et refformator presentis Capitis Sassaris et Lugudorií. 
Attendens quod cum littera regia Suae sacrae catholicae Maiestatis domini 
nostri regis et per citatoriam illustrissimi don Gastonis de Moncada, locumte-
nentis et capitanei generalis presentis Regni, fuit convocatus ad Parlamentum 
per Suam illustrissimam Dominationem celebrandum in civitate et castro Ca-
larís; et quia iustis de causis et rationibus est impedítus et sic in dicto Parla-
mento personaliter adesse non poterit prout deceret; idcirco ex certa scientia 
facit, constituit, creat et solempniter ordinat procuratorem suum certum etc., 
ita quod etc., videlicet vos multum illustrem dominum don Raimundum Ce-
trilles, absentem et in dicta civitate et castro Calaris domiciliatum 

[omissis] i 

c. 239v. Testes magnificus Gaspar Piquer et Ioannes Franciscus Deliperi, Sassari. 

Signum meum Sebastiani Scano, civis Sassaris, appostolica et regia auctoritati-
bus publici notarii per totum presens Sardiniae Regnum, qui haec scripsi et 
clausí; cum addito, ubi legitur: dominus villae de l.Olmedo. / 

182 	 1593 agosto 9, Sassari 
Enrico de Sena, figlio del governatore e riformatore del Capo di Sassari e 

Logudoro Francesco, impedito da giustificati motivi a prender parte al Parla- 

i Per il contenuto della parte omessa vedi documento n. 34. 
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mento, costituisce come suo procuratore nel Braccio militare Geraldo Zatrillas, 
signore della baronia di Gerrei. 

Die nona mensis Augusti, anno a nativítate Domini 1593, Sassari. 	 c. 240 

Illustris don Enricus de Sena, filius legitimus et naturalis admodum spectabi-
lis domini don Francisci de Sena, gubernatoris et refformatoris presentis Capi-
tis Sassaris et Lugudorii, in presenti civitate Sassaris domiciliatus. Attendens 
et considerans quod in Parlamento generali quod per illustrissimum domí-
num don Gastonem de Moncada, locumtenentem et capitaneum generalem 
presentis Regni elebratur in civitate et castro Calaris, personaliter, ut asserit, 
adesse non poterit prout deceret, iustis de causis et rationibus; idcirco ex cer-
ta scientia facit, constituit, creat et solemniter ordinat procuratorem suum cer-
tum et specialem et ad infrascripta etiam generalem, ita quod etc., videlicet 
vos illustrem dominum don Gueraum Cetrillas, dominum baroniae de Gerrei, 
absentem etc.... 

[omissis] i 

Testes magnificus Matheus Pilo et honorabili Andreas de la Motina, Sassari. c. 241 v. 

Signum meum Sebastiani Scano, civis Sassaris, appostolica et regia auctoritati-
bus publici notarii per totum presens Sardiniae Regnum, qui haec scribi feci 
et clausi. 

183 	 1593 luglio 12 - 19, Cagliari 
I notai Pietro Scano e Gaspare V almaiiya autenticano l'atto generale di 

procura di Pietro Massa Carros, marchese di Terranova, in favore di Pietro Gio-
vanni Arquer. 

In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos don Petrus Massa Carros et 
de Lladro, marchio ivitatis Terrenove, dominus villarum et encontratarum, 
domus et status de Massa, scilicet encontrata de Gallura, de Geminis, encon-
trata de Bitzi, encontrata de Nuoro, encontrata de curadoria Dore, encontrata 
de Barbarja Seulo, encontrata de curadoria Siurgus, encontrata de Barbarja 
011olai et ville de Sitxi et aliorum locorum in Regno Sardinie sitorum et posi-
torum, necnon dominus baronie de Castello, Moxent etc. in presenti Regno 
Valentiae sitorum, 	Valentiae habitator. Attendentes et considerantes 
vos infrascriptum magnificum / Petrum Ioannem Arquer, militem vivitatis Ca- c. 242 

laris, fecisse nobis et magnificum et egregium Ioannem Anthonium Arquer pa-
trem vestrum fecisse etiam antecessoribus nostris quamplurima servicia, et 

1  Per il contenuto della parte omessa vedi documento n. 34. 
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que vos in dies facere non cessatis; volentes dicta servicia in aliquo remunera-
re, idcirco confidentes de industria, legalitate et probitate vestri dicti et infra-
scripti Petrí Ioannis Arquer, eis melioribus via, modo et forma quibus de iure 
melius facere possimus et debemus, gratis et scienter cum presenti publico in-
strumento, cunctis temporibus utique firmiter et perpetuo valituro et in ali-
quo non violando seu revocando, facimus, constituimus, creamus et solempni-
ter ordinamus procuratorem, gubernatorem et administratorem generalem 
dicti nostri domus et status de Massa in dicto Regno Sardiniae siti, vos dictum 
magnificum Petrum Ioannem Arquer, militem, presentem et onus huiusmodi 
procuratíonis, gubernationis et administrationis generalis in vos sponte susci-
pientem et acceptantem, videlicet primitus et ante omnia attento et considera-
to, quod nobilis don Petrus Aymerich, miles, procurator et gubernator genera-
lis dictae domus et status de Massa in dicto Regno Sardiniae factus et creatus 
per admodum illustrem dominam Franciscam de Mendosa et de Massa, ma-
trem meam, aliorum tutricem et curatricem meam, fuit per regiam domini no-
stri regis electus et nominatus in gubernatorem del Cap de Llugudor et hac de 
causa occupatus circa maioria non possit regere neque administrare dictam 

c. 242v. gubernationem dictae domus et status de Massa, et multis aliis de causis / no-
bis bene visis, Mitra tamen infamiae notam dicto don Petri Aymerich revocan-
dum, prout noserie i cum presenti revocamus dictum don Petrum Aymerich a 
dicta procuratione, gubernatione et administratione generali ac etiam quo-
scunque substitutum seu substitutos ab eo, et etiam revocamus quoscunque 
alios procuratores per dictam matrem meam, quam etiam per nos usque ad 
presentem diem quomodolibet in dicto Regno Sardiniae factos et creatos cir-
ca praedictam administrationem et gubernationem generalem dictae domus et 
status de Massa, taliter quod abinde non se intromittant in dicta admnistratio-
ne et gubernatione, sub nullitatis decreto et aliis penis a iure introductis et 
statutis contra personas que Mito principali utuntur administratione et exerci-
tio officiorum sibi abdicatorum. Et de praedictis revocatione seu revocationi-
bus, si opus fuerit, quod non credimus, instrumentum et instrumenta quecun-
que faciendum, instandum et requírendum, si vobis bene visum fuerit. Item 
etiam cum nomine nostro et pro nobis in dicta ivitate Terrenove, villis, locis 
et incontratis praedicti nostri domus et status de Massa in dicto Regno Sardi- 
niae sito, omnem iurisdictionem 	et criminalem, altam et baxiam, me- 
rum et mixtum imperium, quanta de iure, usu et consuetudine nobis pertinet 
et spectat in supradictis ivitate et incontratis et quolibet earum terminis et 
territoriis illorum exercendum et gubernandum et administrandum, et inter 
quasvis personas cuiuscunque status, gradus, ordinis et conditionis existant, 

c. 243 dicta iurisdictione tam civili quam criminali, prout solitum est et de iure / li-
cebit, plene, libere et omnino utendum, et de quibusvis causis tam 
quam criminalibus cognoscendum et illas decidendum et terminandum, pe- 

i noserie] così nel ms. per notorie (?). 
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nas tam corporales quam pecuniarias imponendum iudicibus sic sindicatis et 
aliis exigendum et exequendum, et de quibuscunque criminibus seu delictis 
ingerendum et quoscunque malefactores seu delatos capiendum seu capi fa-
ciendum et in carcere ponendum, interrogandum et examinandum, questio-
nandum et torquendum, sententiandum et condempnandum ac puniendum, 
et sí innocentes reperti fuerint absolvendum et liberandum, citandum et rela-
xandum, puniendum, banniendum, fiscandum, membra abscindendum et su-
spendendum et quovis alio ultimo suplicio afficiendum et omnia alia facien-
dum, gerendum et exercendum, que ad dictam civilem et criminalem, altam 
et baxiam iurisdictionem, merum et mixtum imperium pertinere quovismodo 
dignoscantur. Et si vobis videbitur quoscunque componendum, remittendum, 
relaxandum et absolvendum, guidandum et sub bona sua fide deverandum in-
quisitiones factas et faciendas, cancellandum et absolvendum. Item etiam no-
mine nostro et pro nobis officiales, potestates, locumtenentes, scribas sive no-
tarios ac maiores nuntios, computatores et alios quosvis officiales et ministros 
iusticie, etiam alguazirios, baiulos, assessores, procuratores fiscales et alios 
quosvis officiales et ministros, etiam sub sindicatum, subcidia quoque, dona-
tiones et munera petendum, recipiendum et acceptandum et super illis con-
cordandum, paciscendum, stipulandum et capitulandum, ad omnem utilita-
tem et / comodum nostrum; que omnia supradicta possitis facere vos, dictus c. 243v. 

Petrus Ioannes Arquer, ut procurator generalis noster et gubernator, dictas ci-
vitatem et encontratas et totum nostrum statum in dicto Regno Sardiniae, 
prout et quemadmodum, eodem modo et eisdem conditionibus et qualitati-
bus quibus ceteri predecessores vestri soliti sunt gubernare et administrare. Et 
in quibuscunque alienationibus et contractibus necnon actis iudicialibus, tam 
super his et aliis quibusvís negotiis in quibus auctoritas vel decretum nostrum 
interponendum, prestandum et impartiendum, iuris et fatti solempnitatíbus in 
omnibus semper servatis, necnon etiam compotum et compota ac ratione a 
quibuscunque gubernatoribus, administratoribus, procuratoribus, receptori-
bus, actoribus, nuntiis, collectoribus et aliis quibuscunque personis, quavis 
auctoritate, facultate et potestate aliquid de bonís fructibus, redditibus, iuri-
bus et emolumentis predicti nostri status Regni Sardiniae rexerint, gubernave-
rint et administraverint, receperint, recuperaverint et habuerint, quandocun-
que et quotiescunque, semel et pluries petendum, recipiendum et examinan-
dum et eos compellendum ac dicta compota et rationes dandum. Et si vobis 
videbitur dicta compota et ratíones approbandum et impugnandum et repro-
bandum, dubia faciendum et absolvendum et errorem calculi sive legii et iurí 
dicenti quod propter errorem calculi compotum retractetur, renuntiandum, 
reliqua rationum petendum et recuperandum / et de receptis apocham et c. 244 

apochas, albarana, fines et diffinitiones et quovis titulo sive causa cessiones 
nomine nostro faciendum et firmandum, etiam si dictae pecuniae quantitates 
dictae et scriptae sint seu in posterum quandocunque dicantur et scribantur 
in quibuscunque tabulis sive banquis ditti Regni Sardiniae; et a dictis tabulis 
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sive banquis recipiendum et levandum, seu in eisdem alii seu aliis personis de 
causis seu rationibus; et quascunque confessiones et obligationes iuxta stillum 
et practica dictarum tabularum seu bancorum faciendum et firmandum. Item 
cum nomine nostro et pro nobis possitis et liceat vobis iubere, mandare et or-
dinare quibuscunque receptoribus seu collectoribus fructuum, reddituum, 
proventuum et emolumentorum dicti status, semel et pluries, quod solvant ex 
pecuniis et bonis quascunque quantitates persone seu personis quibus vos or-
dinaveritis, quacunque de causa seu ratione; quod ex nunc promittimus, quod 
omne, id et quicquid et dicti receptores et collectores et alii qui bona nostra 
in dicto Regno Sardiniae habuerint, per ordinem et mandatum vestrum solve-
rint suo in casu, in compotum et exonerationem illorum accipiemus et admit-
temus admittereque et accipere promittimus, iuramenta et homagia fidelitatis, 
servitutis et debita iura eorundem a quibusvis vassallis et aliis personis dicta-
rum ivitatum et encontratarum Regni Sardiniae et habitatoríbus seu terras te- 

c. 244v. nentibus qui in eis fidelitate / sunt astricti petendum, recipiendum et accep-
tandum et a dieta iuramenta prestanda eosdem vassallos et alias personas 
compellendum capibrevandum quoque, seu capibrevari faciendum, instan-
dum, requirendum et mandandum quoscunque emphiteotas, terras tenentes 
et alias personas que ad haec teneantur, cartas, precarias sive novas laudatio-
nes faciendum et concedendum, et quascunque terras, domos, terre domos, 
possessiones, redditus, iura et alias proprietates que ad omnes nostras perve-
nerint seu in futurum pervenient, tam per destitutionem quam alias, stabilien-
dum; et in emphiteosim concedendum cum pactis, capitulis et conditionibus 
vobis bene visis, eodem modo sicut et eisdem conditionibus et qualitatibus 
quibus eteri praedecessores et gubernatores dicti status soliti sunt stabiliri et 
ínphiteosim concedere. Et ad interveniendum etiam pro nobis et nomine no-
stro in Curiis et Parlamentis generalibus dicti Regni Sardiniae. Et ad nominan-
dum, creandum et eligendum in dictis civitate et incontratis et in qualibet ea-
rum, anno quolibet suo debito tempore, ad bonum regimen dictarum univer-
sitatum dicti status iusticias, iuratos, ediles et alios officiales annuales, non au-
tem perpetuos, cum potestate et iurisdictione solita, et ab eisdem et quolibet 
eorum quodcunque iuramentum in forma assueta de bene et fideliter se ha- 

c. 245 bendo in regiminis dictorum / officiorum exhigendum et prestari faciendum. 
Et de praedictís et eorum singulis instrumentum seu instrumenta in posse 
cuiusvis notarii seu notariorum fieri et confici faciendum, instandum et requi-
rendum cum omnibus suis clausulis et cauthelis. Et ad agendum etiam, du-
cendum, tractandum, procurandum et fine debito terminandum omnes et 
quascunque causas, tam priNipales quam appellatorias motas, si quidem et 
movendas, queque sint seu esse sperantur. Inter nos agentes vel deffendentes 
ex una et alias quasvis personas agentes vel offendentes partibus ex altera. 
Et pro his et eorum occasione et pretextu, in quibuscunque Curiis et coram 
quibusvis officialibus, iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam seculari-
bus, comissariis, delegatis et quacunque auctoritate et potestate fungentibus 
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comparendum. Emparas, sequestrationes et quasvis oppositiones faciendum 
et fieri faciendum vel cancellare consentiendum, de iuribus nostris docendum 
iudicem et iudicem impetrandum, et impetratos ex adverso recusandum, cau-
sas suspitionis ponendum, arbitrum vel arbitros pro ipsis suspitionum causis 
dirimendis eligendum, nominandum, de indice seu íudicibus, notario seu no-
tariis ín loco seu locis conveniendum et concordandum. Agendum quoque, 
deffendendum, excipiendum et proponendum, replicandum, libellum et libel-
los et quascunque petitiones dandum et offerendum, et oblatis ex adverso re-
spondendum, littes contestandum / et de facto ponendum et articulandum, c. 245v. 

de calumpnia et alias iurandum et ab adverso iurari videndum et petendum, 
litteras, instrumenta et alia probationum genera producendum et productis ex 
adverso contradicendum, crimina deffectus et alia proponendum, disputan-
dum, allegandum, renuntiandum, concludendum, in causis et omnia que in 
litte fieri requirantur favendum, sententias cuiusvis generis fuerint audiendum 
et ab ipsis et quolibet gravamíne et processu, si vobis videbitur, appellandum, 
reclamandum et supplicandum, appostolos petendum, recipiendum et haben-
dum, presentandum, et appellationes, reclamationes et supplicationes qua-
scunque presentandum, prosequendum et finiendum, benefitium absolutionis 
simpliciter vel ad cauthelam et restitutionem in integrum, tam principalíter 
quam etiam incidenter petendum, postulandum et obtinendum, causas huiu-
smodi restitutionis in integrum prosequendum et finiendum, cautiones, sati-
sdationís securitates quascunque, tam iuratorias quam fideíussorias et tam de 
stando et parendo mandatis sancte matris Ecclesiae quam alias faciendum, 
prestandum et firmandum, litteras et quasvis provisiones gratiam vel iustitiam 
concernentes impetrandum, obtinendum, recipíendum, presentandum, requí-
rendum quoque, protestandum ac requisitis et protestatis ex adverso respon-
dendum et replicandum ac triplicandum et ultra, et ibi publicum et publica 
fieri faciendum, / petendum, recipiendum et habendum instrumenta, unum c. 246 

quoque vel plures procuratorem seu procuratores cum simili aut limitata po-
testate, prout vobis videbitur et bene visum fuerit, substituendum et eum vel 
eos destituendum et revocandum quando et quoties vobis videbitur expedire. 
Et demum et generaliter omnia alia et singula faciendum et libere exercen-
dum et procurandum quecunque utilia et necessaria ac etiam opportuna ac 
que nos facere possemus personaliter constitutí, etiamsi talia forent que man-
datum exigerent speciale quam presentibus est expressum, cum praemissis et 
circa ea et super dependentibus et emergentibus ex eisdem aliis adherentibus, 
annexis et connexis quovis modo vobis comittimus vices et voces nostras cum 
plenissima facultate, et in defficienti potestate cum libera et generali admini-
stratione. Relevantes vos et a vobis substituendos ab omni onere satisdandi, fi-
deiubendi, in his pro vobis et substituendis a vobis et promittimus vobis et eis 
ac notario infrascripto, tanquam publice et auctentice persone pro vobis et 
aliis, quibus interest et intererit, legitime stipulanti et recipienti, iuditio sisti et 
iudicatum solvi cum suis clausulis et semper habere ratum, gratum, validum 

397 

atque firmum omne, id et quidquid per vos, nomine nostro et per substitutos 
c. 246v. vestros respective actum fuerit, gestum sive procuratum et quomo/dolibet for-

matum, et ullo unquam tempore revocare, sub bonorum et iurium nostrorum 
omnium obligatione et hypotheca. Et pro laboribus et vos in dieta procuratio-
ne et generali administratione sustinendis damus et constituimus pro salario 
vestro totum id et quicquid ac totam illam quantitatem quam ratione predicta 
dedimus et attribuimus et que data et atributa fuit et est dicto don Petro Ay-
merich, aut medietatem salarii quod datum fuit Alonso et Antonio de Ravane-
da, pro gubernatione totius status de Massa, cum in presentiarum nobis tantu-
modo pertineat medietas predicti status de Massa, et hoc electione vestra eli-
genda, et sic in arbitrio et voluntate vestra recipere salarium integrum quod 
recipiebat dictus don Petrus Aymerich pro nostra medietate aut salarium 
quod pro nostra parte recipiebat dicti Alphonsus et Anthonius de Ravaneda; 
quod quidem salarium dictae procurationis vobis currat a die presenti in an-
tea per pactum speciale. Et pro predictis omnibus et singulis, sic ut premitti-
tur, attendendis, tenendis et inviolabiliter observandis obligamus vobis et ve-
stri omnia et singula bona et íura nostra mobilia et immobilia, privilegiata et 
non privilegiata, licita et prohibita, villas et baronias nostras, habita ubique et 
habenda. Quae fuerunt acta in civitate Valentiae, die vigesima sexta Augusti, 
anno a nativitate Domini millessimo quingentesimo septuagesimo septimo. 

c. 247 Sígnum nostri don Petri Massa Carros et de Ladron / predicti, qui haec lauda-
mus, concedimus et firmamus. 
Testes huius rei sunt magnifici Ludovicus de Benevides domicellus et Cosmas 
Alexandre mercator, civítatis Valentiae habitatores. 

Signum 2  meum Stephani Corbi, notarli publicí civitatis et Regni Valentiae, 
qui predictis interfui eaque recepi et per alium scribi feci clausique et subsi-
gnavi, loco, die et anno prefixis. 

Quum ex distantia locorum de fide et legalitate notarii sepe dubitatur, idcirco 
nos Michael Ioannes Beneydi Generos, iusticia in civilibus presentis civitatis 
Valentiae iudexque illius ordinarius, attestamur fidemque facimus universis et 
singulis officialibus cuiusvis regni sint vel eorum loca tenentibus, ad quam seu 
ad quos presentes pervenerint littere aut quomodolibet presentatae fuerint, 
quod supradictus Stephanus Corbi notarius, qui presens instrumentum recepit, 
clausit et subsignavit, est notarius publicus, fidelis et legalis huius civitatis et 
Regni Valentiae, in matricula collegii tabellionum descriptus et nominatus pro 
talique habitus, tentus et reputatus, polani et publici eius notas et instrumenta 
per eum receptis piena ubique adhibeatur fides. In quorum omnium fidem et 
testimonium presentes nostras certificatorias lítteras sigillaque nostrae Curiae 
munitas iussimus vobis destinandas. Datum Valentiae, die 30 Augusti 1577. 

2  Signum] in marg. Iesus. 
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Michael Vincentius / e Ximenes, notarius et scriba civilis curiae Valentiae. 	c. 247v. 

Nosaltres los qui aqui baix ferman nostres noms fem testimoni que lo sobre-
dit Esteve Corbi es notari publich de la ciutat i Regne de Valentia, fiel i llegal, 
y que a sos actes se dona publica fe en juhi y fora de ell. Fet en Valentia, die y 
anny sobredit. 
Angel Bonfill. 
Pau Soler. 

Copia huiusmodi generalis mandati per spectabilem don Petrum Massa, mar-
chionem Terrenove, magnifico Petro Ioanni Arquer militi presentis civitatis 
facti in civitate Valentiae et per discretum Stephanum Corbí, notarium eiu-
sdem civitatis die trigesimo Augusti anni 1577 recepti, alieno calamo exarata 
intus precedentibus sex foliis maioris forme contenta, sumpta fuit prout iacet 
a originali processu inter dictum Arquer ex una et dictum spectabilem mar-
quionem seu eius procuratorem partibus ex altera vertente, in Curia Locum-
tenentiae generalis recondito, in archivo eiusdem Curiae. Et cum eodem facta 
collatione bene et veridice ac de verbo ad verbum comprobate per me Pe-
trum Scano notarium et alium ex scribis Scribaniae eiusdem Locumtenentíae 
generalis pro magnifica herede Serra. Et ut copiae huic tanquam dicto origina-
li processu, iu iuditio et extra, indubitata ab omnibus adhibeatur fides, ego 
idem Petrus Scano notarius / et scriba praefatus, instante magnifico et egregio c. 248 

Montiserrato Rossello utriusque iuris doctore, procuratorio nomine eiusdem 
spectabilis marchionis pro pretenso interesse, ut asserit, sui spectabilis princi-
palis, precedenteque mandato mihi verbo facto per magnificum dominum 
Cancellariam regiam regentem, Gaspare Scano regio portario mediante, cum 
supra positis ubi legitur nimirum in margine primae pagine primi folei: encon-
trata de Barbarja 011olai, in aliquo remunerare, idcirco con, et supra positis in 
folio tertio secunde pagine, quicquid, et in folio quarto pagine secunde, et li, 
et in margine quinti folei prime pagine, quo, ac requisitis et protestatis, et su-
pra positis fide, tam, vobis, et in eodem folio secunde pagine, iuditio sustinen-
dis, et in pagina secunda fol. 6. sic, quod quidem sic, et in secunda pagina dic-
ti folei, fuit, fuerint, nec non lineatís omnia et attento, libellum et libellos, reci-
pienti et sisti, administratione et domus, singulis et ut, fidemque et facimus, 
presentate et quod, nec non cum correctis ubi legitur servicia, sponte, penis, 
sunt, nomine, compellendum, iusserit, facultate, litteras destinandas, et cum 
nonnullis aliis etiam correctis parvi momenti. Hic Calari, die decimonono 
mensis Iulii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
tertio, me subscribo et meum solitum artis notariae appono quod est tale si-
gnum. / 

Attestor et fidem facio ego Gaspar Valmafiya, appostolica et regia auctoritati- c. 248v. 

bus notarius publicus, Qivis Calaris, quod instrumento per me die vigesimose- 
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cundo mensis Septembris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo, Calari, admodum magnificus dominus Petrus Ioannes Arquer, 
miles, Calari domiciliatus, gubernator et procurator generalis domus et status 
de Massa in presenti Sardiniae Regno sita, etiam cum libera et generali admi-
nistratione, legitime constitutus et ordinatus ab illustrissimo domino don Pe-
tro Massa, marchione civitatis terre ac dominio status de Massa prefati, prout 
de procuratione generali prefata constat instrumento per discretum Stepha-
num Corbi, notarium publicum ac de numero civitatis et Regni Valentiae, die 
vigesimoseptimo mensis Augusti anni millesimi quingentesimi septuagesimi 
septimi recepto et clauso, dicto nomine utens potestate substituendi prefata, 
sibi precalendato mandato concessa et attributa, substituit et ordinavit procu-
ratores suos, immo verius dicti illustrissimi domini principalis sui certos, nobi-
lem dominam Marquisiam Arquer et Aymerich eius uxorem et omnes et quo-
scunque alios, per eam pro eo et illius sepe dicto nomine nominandos et eo-
rum quemlibet in solidum ad peragendum et fine debito terminandum omnia 
et singula sibi precalendata mandata, concessa et atributa, dans eísdem illam 

c. 249 eandem ac talem / et tantam potestatem, qualem et quantam ipse prechalen-
dato mandato habuit. Promittens habere ratum etc., prout haec et alia in pre-
calendato mandato per me notarium attestantem recepto continetur. In quo 
sunt testes magnificus Anthonius Serra Romys et magister Anthonius Sarigo 
calligarius, Calari habitatoribus. In quorum fidem ego idem Gaspar Valmafiya 
notarius prefatus hic Calari, die decima secunda mensis Iulii, anno a nativitate 
Domini 1593, me subscribo et meum solitum artis notariae appono signum. 

184 	 1593 luglio 12, Cagliari 
Marchesia Arquer y Aymerich, impedita a prender parte al Parlamento a 

causa del suo sesso, costituisce come suo sostituto nella procura generale del 
marchese Pietro Massa Carros il dottore «in utroque» Monserrato Rossellò. 

Die duodecimo mensis Iulii, anno a nativitate Domini 1593, Calari. 
Ego domna Marquesia Arquer et Aymerich, uxor et procuratrix generalis ad 
haec et alia substituta et ordinata a magnifico domino Petro Ioanne Arquer 
milite, Calari domiciliato, procuratore et gubernatore generale illustrissimi do-
mini don Petri Massa, marchionis civitatis Terrenove ac domini status de 
Massa presentis Sardiniae Regni, cum posse nominandi et infrascripta et alia 
peragendi instrumento per notarium infrascriptum, die vigesimo secundo 
mensis Septembris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nona-
gesimo Calari recepto, deque dicti domini viri et principalis mei potestate 
constat instrumento per magnificum et discretum Stephanum Corbi, notarium 

i procuratrix] corr. da procurator. 
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publicum ac de numero givitatis et Regni Valentiae, die vigesimo septimo 
mensis Augusti, / anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septua- c. 249v. 

gesimo septimo regepto et clauso, sciens et attendens me dicto nomine, litteris 
convocatoriis illustrissimi domini locumtenentis et capitanei generalis huiu-
smodi Sardiniae Regni datis Calari, die quinto mensis Madii proxime lapsi, 
convocatam fore ad interessendum in Curiis generalibus per Suam illustrissi-
mam Dominationem regnicolis Regni eiusdem celebrandis; et quia femineo 
sexu impedita infrascriptis peragendis personaliter aderse nequeo, utens facul-
tatibus et potestatíbus mihi dicto nomine prechalendatis instrumentis conges-
sis et atributis, nomino, eligo et creo in procuratorem generalem dicti illustris-
simi domini marchionis don Petri Massa vos, admodum magnificum et egre-
gium dominum Montiserratum Rossello, utriusque iuris doctorem, domicel-
lum, Calari domiciliatum et in Capite Calaris hereditatum, absentem etc., ad 
predicto illustrissimo domino marchione don Petro Massa pringipale meo et 
vestro non solum interessendum in celebratione dictarum generali= Curia-
rum et in eis tractandum, peragendum et concludendum omnia et singula que 
dictus illustrissimus dominus principalis meus et vester in predictís personali-
ter constitutus facere posset, verum etiam peragendum et fine debito termi-
nandum omnia et singula mihi dicto nomine et vobis praecalendatis ínstru-
mentis concussa et atributa, virtute cuius nominationis possitis et valeatis vos 
dictus dominus a me nominatus uti omnibus et singulis potestatibus quas dic-
tus magnificus vir meus et príncipalis vester nominandis per me concessit et 
dedit; promittens etc. Actum etc. 
Testes sunt honorabiles Salvator Maxia et Ioannes Sisinnius / Medda villarum c. 250 

de Nurri et Mandas, encontratae curadoriae Siurgus habitatores, Calari perso-
naliter reperti, et discretus Hieronymus Arjolas notarius, qui ut substitutus 
notarii ínfrascripti praedictis adfuit et huiusmodi firmam pro eo recepit. 

Praemissis facit fidem Gaspar Valmafiya notarius publicus, civis Calaris, haec 
subscribens. 

185 	 1593 agosto 9, Castelsardo 
Giovanni de la Rocca, Giovanni Maria Solar e Francesco Crau, consiglieri 

della città di Castelsardo, impediti a prender parte al Parlamento a causa dei do-
veri d'ufficio, costituiscono come loro procuratore nel Braccio reale Pietro 
Monzon. 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Ioannes de la Rocca, Ioannes Ma-
ria Solar, Franciscus Crau, consiliarii anno presenti civitatis Castri Aragonen-
sis, attendentes quod cum lítteris regiis tam sacrae catholicae regiae Maiestatis 
domini nostri regis quam illustrissimi domini locumtenentis generalis presen- 

401 

tis Regni fuimus voccati, ut simus in Curia generali quam ibidem prefatus illu-
strissimus dominus locumtenens generalis nomine et vice Sue regiae Maiesta-
tis regnícolis presentis Regni indixit et convocava ac tenere et celebrare inten-
dit. Attendentes etiam quod legitimo et notorio impedimento impediti, quia 
in regimine presentis civitatis intendimus infrascriptis personaliter adesse non 
valemus; ideo de nostris certis scientiis facimus, constituimus et creamus ac 
solempniter deputamus vos, magnificum Petrum Moncon, sindicum et procu-
ratorem nostrum et dictae civitatis certum et specialem, atque ad infrascripta 
generalem 

[omissis] 

c. 251v. Actum est hoc in civitate Castri Aragonensis, die nona mensis Augusti, anno 
1593. Signum Ioannis de la Rocca, Ioannis Mariae Solar et Francisci Crau, qui 
haec dictis nominibus laudamus, concedimus et firmamus. Presentibus ibi-
dem pro testibus Antonio Lappino, Stephano Solinas et Ioanne Paulo Lom-
bardo, voccatis et rogatis. 

A suo originali comprobato fideliter ac bene per me Quíricum Rocca, nota-
c. 252 rium publicum per totum presens Sardiniae Regnum regia et apostolica / auc-

toritatibus, de manu aliena scriptum, de praemissis fidem facio. 

186 	 1593 agosto 7, Sassari 
Giacomo de Homedez, consigliere in capo della città di Sassari, congiunta-

mente con Bernardo e Luigi de Homedez, donnicelli della città di Sassari, impe-
diti da giustificati motivi a prender parte al Parlamento, costituiscono come loro 
procuratore nel Braccio militare Giacomo Manca juniore. 

Díe septimo mensis Augusti, anno a nativitate Domini 1593, Sassari. 
Nos Iacobus de Homedez, anno presenti in capite consiliarius huius civitatis 
Sassaris, Bernardus de Homedez et Ludovicus de Homedez, domicelli pre-
sentis civitatis Sassaris, quia convocati ad regium Parlamentum infrascriptum, 
propter aliquas iustas causas que exprimi non possunt ad civitatem calarita-
nam accedere non possumus, unde supplicamus illustrissimum dominum Io-
cumtenentem et capitaneum generalem presentis Regni, ut nos excusatos ha-
beat et admittat procuratorem nostrum ínfrascriptum. Ideo ex certa scientia 
constituimus et ordinamus vos, nobilem don Iacobum Manca iuniorem, do-
micellum huius dictae civitatis Sassaris, licet absentem etc., procuratorem no-
strum certum etc.... 
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[omissis] i 

Testes magnifici Anthonius Arca et Ioannes Pilo, cíves Sassaris. 	 c. 253 

Signum meum Mathei de la Bronda, civis Sassaris, regia auctoritate notarii pu-
blici, qui premissis interfui eaque scribi feci et clausi. 

187 	 1593 giugno 25, Sassari 
Girolamo de Castelvì y Scano, nobile sassarese, impedito a prender parte al 

Parlamento da giustificati motivi, costituisce come suo procuratore nel Braccio 
militare Giovanni de Castelvì. 

Die vigesima quinta mensis Iunii, anno a nativitate Domini millesimo quin-
gentesimo nonagesimo tertio, Sassari. 
Ego don Hieronymus de Castelvi et Scano, nobilis, in presenti civitate Sassaris 
domiciliatus, attendens quod iustis de causís et rationibus sum impeditus, sic 
in Parlamento regio personaliter adesse non potero prout deceret. Idcirco ex 
certa scientia facio, constituo, creo et solempníter ordino procuratorem meum 
certum etc., ita quod etc., videlicet admodum illustrem dominum don Ioan-
nem de Castelvi, in civítate castro Calaris domicilíatum, absentem tanquam 
presentem 

[omissis] 

Testes sunt magnificus Anthonius de Aquena quondam Marci et Nicolaus c. 254v. 

de la Bronda, Sassari. 

Signum meum Sebastiani Scano, civis Sassaris, appostolica et regia auctoritati-
bus publici notarii per totum presens Sardiniae Regnum, qui hec scribi feci et 
clausi. 

188 	 1593 maggio 21, Sassari 
Francesco Scano de Castelvì, nobile sassarese e dottore «in utroque», impe-

dito a prender parte al Parlamento da giustificati motivi, costituisce Giovanni de 
Castelvì come suo procuratore nel Braccio militare. 

Die vigesimaprima mensis Maii, anno a nativitate Domini 1593, Sassari. 
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Ego don Franciscus Scano de Castelvi, nobilis, iuris utriusque doctor, in 
presenti civitate Sassaris domiciliatus, attendens me cum littera Suae sacrae 
catholicae Maiestatis domini nostri regís et per citatoriam illustrissimi domi- 

c. 255 ni don Gastonis de Moncada, locumtenentis / et capitanei generalis presen-
tir Regni fuisse convocatum ad Parlamentum per Suam illustrissimam Domi-
nationem celebrandum in civitate et castro Calaris sub die decima mensis 
Iunii proxime venturi. Et quia ego iustis de causis et rationibus sum impedi-
tus et sic in dicto Parlamento personaliter adesse non potero prout deceret, 
idcirco ex certa scientia facio, constituo, creo et solemniter ordino procura-
torem meum certum etc., ita quod etc., videlicet vos illustrem don Ioannem 
de Castelvi, nobilem, in dicta civitate et castro Calaris domiciliatum, absen-
tem etc....